PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038
08260663/0001-57 Exercício: 2021

DECRETO N° 47 , DE 23 DE JULHO DE 2021 - LEI N.837

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:
Artigo lo.-' Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar n

importância de R$5.150.365,82 distribuídos as seguintes dotações:
Suplementação ( + ) 5.150.365,82

20 22 00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

224 08.122.1011.0119.0000
4.4.90.52.00
01
001 001

ADQUIRIR MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
RECURSOS PRÓPRIOS
Recursos Proprios do Município

38.460,00
F.R.: 0 01

226 08.122.1011.0256.0000
3.1.90.11.00
01
001 001

DESPESAS ADMINISTRATIVAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
RECURSOS PRÓPRIOS
Recursos Proprios do Município

98.000,00
F.R.: 0 01

20 24 00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

353 12.361.1018.2148.0000
3.1.90.04.00
04
001 001

PROGRAMA DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDU
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
FUNDEE 60%
Recursos Proprios do Município

1.578.744,98
F.R.: 0

354 12.361.1018.2148.0000
3.1.90.11.00
04
001 001

PROGRAMA DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDU
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
FUNDEB60%
Recursos Proprios do Município

834.484,38
F.R.: 0 04

394 12.365.1018.2150.0000
3.1.90.11.00
04
001 001

PROGRAMA DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDU
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
FUNDEB60%
Recursos Proprios do Município

2.126.526.46
F.R.: 0 04

30 11 00 FUNDO MUNICIPAL DEFESA CRIANCA ADOLESCENTE

528 08.243.1012.0259.0000
3.3.90.14.00
01
001 001

DESENVOLVER ACOES DO CONSELHO TUTELAR
DIÁRIAS - CIVIL
RECURSOS PRÓPRIOS
Recursos Proprios do Município

30.000,00
F.R.: 0 01

30 13 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038
08260663/0001-57 Exercício: 2021

DECRETO N° 47 , DE 23 DE JULHO DE 2021 - LEI N.837

30 13 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

547 08.122.1011.0265.0000
3.1.90.04.00
09
500 000

GARANTIR O APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO AS ACOES
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS
ASSISTÊNCIA SOCIAL

621 08.244.1011.0282.0000
3.3.90.30.00
09
500 000

PROMOVER O ATENDIMENTO SOCIOASSISTENCIAL AS FAMIL
MATERIAL DE CONSUMO
RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS
ASSISTÊNCIA SOCIAL

626 08.244.1011.0282.0000
3.3.90.39.00
09
500 000

PROMOVER O ATENDIMENTO SOCIOASSISTENCIAL AS FAMIL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA
RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS
ASSISTÊNCIA SOCIAL

296.700,00
F.R.: 0 09

49.450,00
F.R.: 0 0S

98.000,00
F.R.: 0 09

Artigo 2o.- 0 crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

20 24 00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

360 12.361.1018.2149.0000
3.1.90.04.00
05
001 001

PROGRAMA DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUC/ -952.800,00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 0 05 0
FUNDEB40%
Recursos Proprios do Município

367 12.361.1018.2149.0000
3.3.90.30.00
02
001 001

PROGRAMA DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUC/ -900.000,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 02 0
IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
Recursos Proprios do Município

368 12.361.1018.2149.0000
3.3.90.30.00
05
001 001

PROGRAMA DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUC/ -323.855,82
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 05
FUNDEB 40%
Recursos Proprios do Município

376 12.365.1018.0150.0000
4.4.90.52.00
02
001 001

PROGRAMA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DO E. -197.800,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0 02 0
IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
Recursos Proprios do Município

388 12.365.1018.2136.0000
3.3.90.36.00
02
001 001

PROGRAMA DE APOIO AOS ESTUDANTES
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
Recursos Proprios do Município

-98.900,00
F.R. Grupo: 0 02 0

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038
08260663/0001-57 Exercício: 2021

DECRETO N° 47 , DE 23 DE JULHO DE 2021 - LEI N.837

24 00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

396 12.365.1018.2150.0000
3.1.90.13.00
04
001 001

PROGRAMA DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUC7 -296.700,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 0
FUNDEB60%
Recursos Proprios do Município

397 12.365.1018.2150.0000
3.1.90.13.00
05
001 001

PROGRAMA DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUC7 -197.800,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 0
FUNDEB 40%
Recursos Proprios do Município

399 12.365.1018.2150.0000
3.1.91.13.00
04
001 001

PROGRAMA DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUC7 -197.800.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R. Grupo: 0
FUNDEB 60%
Recursos Proprios do Município

400 12.365.1018.2150.0000
3.1.91.13.00
05
001 001

PROGRAMA DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUC7 -197.800,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R. Grupo: 0
FUNDEB40%
Recursos Proprios do Município

401 12.366.1018.0147.0000
4.4.90.51.00
02
001 001

PROGRAMA DE MANUTENCAO E EXPANSAO DA REDE FÍSICA E l -197.800,00
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0
IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
Recursos Proprios do Município

402 12.366.1018.0147.0000
4.4.90.52.00
10
001 001

PROGRAMA DE MANUTENCAO E EXPANSAO DA REDE FÍSICA E I -197.800,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0
SALARIO EDUCACAO
Recursos Proprios do Município

413 12.366.1018.2137.0000
3.3.90.36.00
02
001 001

PROGRAMA DE APOIO AO ESTUDANTES -197.800,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0
IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
Recursos Proprios do Município

430 12.367.1018.0152.0000
4.4.90.52.00
02
001 001

PROGRAMA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DO Ei -98.900,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0
IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
Recursos Proprios do Município

438 12.367.1018.2138.0000
3.3.90.30.00
02
001 001

PROGRAMA DE APOIO AOS ESTUDANTES -98.900,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0
IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
Recursos Proprios do Municipio

04 0

05 0

04 0

05

02 0

10 0

02 0

02

02 0

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038
08260663/0001-57 Exercício: 2021

DECRETO N° 47 , DE 23 DE JULHO DE 2021 - LEI N.837

20 24 00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

440 12.367.1018.2138.0000
3.3.90.36.00
02
001 001

PROGRAMA DE APOIO AOS ESTUDANTES
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
Recursos Proprios do Município

-98.900,00
F.R. Grupo: 0

442 12.367.1018.2138.0000
3.3.90.39.00
13
001 001

PROGRAMA DE APOIO AOS ESTUDANTES -88.400,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0
PROGRAMA NACIONAL DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE
Recursos Proprios do Município

446 12.367.1018.2152.0000
3.1.90.11.00
02
001 001

PROGRAMA DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUC/5 -98.900,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0
IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
Recursos Proprios do Município

447 12.367.1018.2152.0000
3.1.90.13.00
02
001 001

PROGRAMA DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUC/5 -49.450,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 0
IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
Recursos Proprios do Município

448 12.367.1018.2152.0000
3.1.91.13.00
02
001 001

PROGRAMA DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUC/5 -49.450,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R. Grupo: 0
IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
Recursos Proprios do Município

30 11 00 FUNDO MUNICIPAL DEFESA CRIANCA ADOLESCENTE

529 08.243.1012.0259.0000
3.3.90.30.00
01
001 001

DESENVOLVER ACOES DO CONSELHO TUTELAR
MATERIAL DE CONSUMO
RECURSOS PRÓPRIOS
Recursos Proprios do Município

-30.000,00
F.R. Grupo: 0

30 13 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

555 08.122.1011.0265.0000
3.3.90.36.00
09
500 000

GARANTIR O APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO AS ACOES DC -38.460,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0
RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS
ASSISTÊNCIA SOCIAL

618 08.244.1011.0282.0000
3.1.90.11.00
09
500 000

PROMOVER O ATENDIMENTO SOCIOASSISTENCIAL AS FAMÍLIA: -98.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0
RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS
ASSISTÊNCIA SOCIAL

622 08.244.1011.0282.0000
3.3.90.32.00
09
500 000

PROMOVER O ATENDIMENTO SOCIOASSISTENCIAL AS FAMÍLIA: -49.450,00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo:
RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS
ASSISTÊNCIA SOCIAL

13 0

02 0

02 0

02 0

01 0

09 0

09 0

09

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038
08260663/0001-57 Exercício: 2021

DECRETO N° 47 , DE 23 DE JULHO DE 2021 - LEI N.837

30 13 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

627 08.244.1011.0283.0000
3.1.90.11.00
09
500 000

DESENVOLVER PRÁTICAS DE EDUCACAO ALIMENTAR E DE COi -296.700,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0 09 0
RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS
ASSISTÊNCIA SOCIAL

636 08.244.1011.0284.0000
3.3.90.39.00
26
500 000

PROMOVER O ATENDIMENTO SOCIOASSISTENCIAL AS FAMÍLIA -98.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:
FEAS - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ASSISTÊNCIA SOCIAL

Anulação ( - ) -5.150.365,82

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

H <8.£
DEGI ALVES DE Q

Prefeita